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Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2025 
  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς: Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κωστή Χατζηδάκη 
 
Θέμα: Φορολογική μεταχείριση διατροφής σε τέκνα και σύζυγο 
 
Όπως γνωρίζετε το ποσό της διατροφής που καταβάλλεται σε τέκνα και σύζυγο προορίζεται βάσει 
νόμου να καλύψει αποκλειστικά τις ανάγκες αυτών των προσώπων και όχι αυτού που την καταβάλλει 
(βλέπε άρθρα 1442 και 1486 του Αστικού Κώδικα). Παρ’ όλα αυτά, βάσει του ισχύοντος κώδικα 
φορολογίας εισοδήματος, δεν αφαιρείται το ποσό της διατροφής από το φορολογητέο εισόδημα 
αυτού που την καταβάλλει. Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα να φορολογείται ως εισόδημα ένα ποσό που 
εκ του νόμου ο φορολογούμενος οφείλει να το καταβάλλει σε τρίτους και το οποίο ουσιαστικά ούτε 
είναι δικό του ούτε αυξάνει την περιουσία του. 
 
Με βάση την ανωτέρω φορολογική αδικία ερωτάσθε: 
 
1) Για ποιο λόγο το ποσό της διατροφής φορολογείται στο πρόσωπο του καταβάλλοντος τη 
διατροφή, δεδομένου ότι το ποσό αυτό προορίζεται βάσει του οικογενειακού δικαίου στην κάλυψη 
των αναγκών άλλων προσώπων και συγκεκριμένα των τέκνων και της συζύγου που την λαμβάνουν; 
 
2) Υπάρχει κάποιος ειδικός κωδικός στη φορολογική δήλωση εισοδήματος, στον οποίον 
καταχωρείται το ποσό που καταβάλλει ένας φορολογούμενος για διατροφή σε τέκνα ή σύζυγο;  
 

3) Υπάρχει πρόθεση της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου να εισαχθεί διάταξη που θα 
προβλέπει την αφαίρεσή της διατροφής από το φορολογητέο εισόδημα του φορολογούμενου που 
την καταβάλλει; 
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